
148  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 0198/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• CESAR ROGERIO SILVA PINTO - Período: 28/03/2022 - GEDOC nº 115188/2022
• EDNALVA ROSA DOS SANTOS - Período: 14/03/2022 - GEDOC nº 115122/2022
• EDNALVA ROSA DOS SANTOS - Período: 23/03/2022 a 28/03/2022 - GE-
DOC nº 115125/2022
• LAURIMAR RODRIGUES MINDELO - Período: 29/03/2022 a 04/04/2022 
- GEDOC nº 115628/2022
• LILA MELLO E SILVA GUIMARÃES RENDEIRO - Período: 01/04/2022 - 
GEDOC nº 115962/2022
• LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA - Período: 30/03/2022 a 
05/04/2022 - GEDOC nº 115032/2022
• MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO BENTES - Período: 18/03/2022 
- GEDOC nº 114940/2022
• ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 24/03/2022 - GEDOC nº 114620/2022
• SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 01/04/2022 a 10/04/2022 - GEDOC 
nº 115725/2022
• SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA - Período: 28/03/2022 a 26/04/2022 - 
GEDOC nº 114858/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 11 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 784243

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 108/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público 
do Estado do Pará, no município de Redenção – Polo Sudeste II (Lote VII).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 108/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: Recepcionista. R$ 
3.421,35 (três e mil quatrocentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos)
Valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: Telefonista. R$ 
3.500,43(três e mil quinhentos reais e quarenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8760.
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784687
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 105/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de copeiragem, de recepcionista e de telefonista nas dependências 
do Ministério Público do Estado do Pará, no município de Belém e Distrito 
de Icoaraci – Belém (Lote I).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 105/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Valor Unitário: do período (29/06/2021 a 31/12/2021): Recepcionista 
R$3.396,89(três mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta e nove centavos)
Valor Unitário do período (29/06/2021 a 31/12/2021: Telefonista R$3.490,73(-
três mil quatrocentos e noventa reais e setenta e três centavos)
Valor Unitário do período (29/06/2021 a 31/12/2021: Copeiro RS 
2.897,09(dois mil oitocentos e noventa e sete reais e nove centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8760.
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784728
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 090/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, no município de Marabá – Polo Sudeste I (Lote VI).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 090/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: Recepcionista. R$ 
3.355,50(três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: Telefonista R$ 

3.440,91(três mil quatrocentos e quarenta reais e noventa e um centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784711
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 143/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EZ TECHS IMPOR-
TADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI.
Objeto do Contrato: aquisição de material para confecção e manutenção da rede elétrica.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro, comprova-
do no Protocolo nº 2969/2022, em conformidade com artigo 65, II, “d” da 
Lei Federal nº 8.666/1993, os valores unitários dos itens 22 e 23 constan-
tes na Cláusula Terceira do Contrato nº 143/2021-MP/PA serão revisados, 
a contar da assinatura do Termo.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Valor Unitário Reequilibrado (item 22): R$ 12,20
Valor Unitário Reequilibrado (item 23): R$ 12,20
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-30. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 784746
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 91/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público do Esta-
do do Pará, no município de Santarém – Polo Baixo Amazonas (Lote XII).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 91/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/04/2022.
Valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): Recepcionista. R$ 6.708,70 
(seis mil setecentos e oito e setenta centavos)
Valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): Telefonista. R$ 3.3425,23 
(três mil trezentos e vinte e cinco e vinte e três centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-37 e 3390-92.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784752
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 106/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Tucuruí – Polo Sudeste III (Lote VIII).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 106/2017-MP/PA.
Data de Assinatura:12 /04/2022.
Valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): Recepcionista R$3.354,91(-
três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37 e 3390-92. Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784754
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 083/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Capanema – Polo Nordeste II (Lote IV).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 083/2017-MP/PA.
Data de Assinatura:12 /04/2022.
Valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): Recepcionista R$3.354,36 
(três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37 e 3390-92. Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784757
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 107/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público 
do Estado do Pará, no município de Altamira – Polo Sudoeste I (Lote X).


